
D.D.G. n. 3282         
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana
Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive mod. ed int. recante  “Norme in materia

di bilancio e contabilità della Regione siciliana”;
VISTO il Decreto Legislativo del 18 luglio 1999  n. 200, recante disposizioni sulle competenze della Corte

dei Conti nella Regione Siciliana;
VISTI il Programma Operativo Regionale FESR Sicilia 2007/2013, adottato con decisione della

Commissione Europea C (2007) 4249 del 7 settembre 2007 e pubblicato sulla GURS n. 9 del
22.02.2008 nel testo attualmente vigente;
-le linee guida per l’attuazione del P.O. FESR 2007/13 adottate con Deliberazione della Giunta   
 regionale n. 266 del 29.10.2008;

VISTO Il  Decreto  Legislativo  14  marzo  2013  n.  33  di  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
trasparenza,  diffusione  e  di  informazione  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”con  particolare
riferimento all'art.37 recante obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture;

VISTO il  DDS 990 del 09.04.2014, registrato dalla Corte dei Conti il 16.05.2014. reg.1 fg.54,  di approvazione del
nuovo quadro economico  del progetto “Manutenzione e rifunzionalizzazione del giardino, della villa e dei
beni mobili del compendio di Villa De Pasquale” (codice CIG 43953727B6, codice CUP G44H10000130006)
C.da Contesse in Messina -Codice Caronte  SI_1_8201, afferente al PO FESR 2007-2013 asse III – linea di
intervento  3.1.1.2 sub archivistico,   Cap. 776072, a seguito delle risultanze di gara e che ha determinato il
seguente quadro economico :

A)   LAVORI    
 A1  Importo lavori € 374.307,34  
 A2 Progettazione esecutiva € 25.141,12
 A3  Oneri per la sicurezza € 14.039,00  
  Totale A - Importo contrattuale € 413.487,46      € 413.487,46

 B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMISTRAZIONE  
 B1 Imprevisti compreso IVA € 26.798,99  
 B2 IVA su Lavori 10% di a1 € 38.834,64  
 B3 IVA 22% su a2  e oneri CNPAIA € 6.757,94  

 B4
Manutenzione e restauro beni mobili,arredi e 
dipinti.  

Di cui importo lavori A                     €       65.573,02
Somme a disposiz.

Iva su lavori                                      €       13.114,00
Imprevisti 5% su lavori                     €         3.278,32
Competenze progett. 1,5% su lav.   €            983.60
Totale  somme a dispos.                   €      17.376,52
Totale B4                                                                   € 82.949,54

 B5  Spolveratura e disinfestaz.beni librari compr. IVA € 7.990,00  
 B6 Restauro beni librari compr. IVA € 30.000,00  

1



 B7 Oneri conferimento a discarica € 4.400,00
 B8 Incentivi  art. 92 D.L. 163/2006 (2% di A) € 9.598,71
 B9 Pubblicaz. Bando gara IVA incl. € 13.642,76  
B10 Oneri art.13 L.R.12/2011 € 105,48
B11 Pannelli didattici e supporto compr. IVA € 2.700,00
B12 Spese grafiche e fotogr € 770,00
B13 Pubblicazione scientifica compr. IVA € 8.000,00  
B14 DUVRI. € 701,95  

TOTALE B € 233.250,01 € 233.250,01
 TOTALE importo progetto (A+B ) € 646.737,47
C) ECONOMIE

RIBASSO su Lavori (27,0872%) € 139.055,66
IVA 10% su lavori € 13.905,56
Ribasso su Progettaz. Esecutiva € 9.339,84
IVA 21% su Progett. Esec. € 1.961,37
Coordinat. Della Sicurezza in fase esecutiva € 16.840,67
IVA 21% su ccordin. Sicur. in fase esecut.+CNPAIA € 4.542,19
Pubblicaz. Bando di gara € 4.357,24
TOTALE C € 190.002,53 € 190.002,53

Visto il progetto esecutivo prot.889/XI del 22.10.2014 redatto dallo staff di progettazione, giusta nomina
prot. 1768 del 20.04.2014, relativo al servizio  di “spolveratura e disinfestazione beni librari”  previsto
alla voce B 5 delle somme a disposizione del sopra esposto QTE,  che risultano così esplicitati:
 

fase 1 preparazione della bolla €    210,00
fase2 collegam. E avvio strumentaz. €      80,00
fase3 trattamento e disinfest. € 4.330,00
fase4 apertura bolla € 1.300,00
fase5 predisposiz. Riposiz materiale trattato  €    400,00
fase 6 riposizionamento materiale €    210,00

Totale lavori € 6.500,00 
IVA 22% su lavori € 1.430,00
Totale € 7.930,00

Considerato che :
 con Determina a contrarre del 19.12.2014 è stata indetta la gara d'appalto per l'affidamento

del servizio di che trattasi, mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell'art.125,c.1 del D.Lgs.
n.163/2006, da aggiudicarsi mediante gara informale con il criterio del prezzo più basso,ai
sensi dell' art.82,c.2 lett.b del D.Lgs. n.163/2006, per l'importo a BA di € 6.500,00 oltre Iva,
con categoria SOA a qualificazione obbligatoria OS2 – codice  CUP G44H10000130006 e CIG
Z471268593;

 con  Determina  di  aggiudicazione  definitiva  prot.1965  del  16.04.2015,  si  è  approvato  il
verbale  di  gara  n.22  del  06.04.2015  per  l'affidamento  del  servizio  di  “spolveratura  e
disinfestazione beni librari” previsti alla voce B 5 delle somme a disposizione del progetto
“Manutenzione  e  rifunzionalizzazione  del  giardino,  della  villa  e  dei  beni  mobili  del
compendio di Villa De Pasquale” (codice CUP G44H10000130006) C.da Contesse in Messina
-Codice Caronte  SI_1_8201,e e lo stesso è  stato aggiudicato definitivamente, alla  Ditta
“RGI Bio Steryl Tech S.r.L.” , con un'offerta del 20,4000% di ribasso, escluso IVA;

 il servizio di che trattasi è stato affidato con contratto n.3662 del 12.05.2015, (codice CUP
G44H10000130006 e CIG Z471268593), stipulato tra il Servizio Soprintendenza di Messina  e
il Sig. Sergio Piras nato a XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX nella qualità di  Rappresentante
Legale  della  Ditta  “RGI  Bio  Steryl  Tech  S.r.L.”  con  sede  in
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, per l'importo pari ad € 5.174,00  oltre IVA al 22%;

Accertato che  il  predetto  contratto  d'appalto,  all'art.4  dispone  obblighi  per  l'appaltatore  in  materia  di
tracciabilità dei flussi finanziari, in conformità a quanto previsto dalla 136/2010 flussi finanziari;

Accertato che  l'impresa  appaltatrice  ha  provveduto,  ai  sensi  dell'art.113,c.1,  del  D.Lgs.  n.163/2006,alla
costituzione  della  cauzione  definitiva,  per  un  importo  pari  ad  €  1.035,00  mediante  polizza

2



fidejussoria  n.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX)  in
data 29.04.2015;

Visto il  verbale di  consegna  dei  lavori,  sottoscritto in data 13/07/2015 dal  Direttore dei  Lavori,  Funz.
Dir.Giuseppe  Sampino,  e  dal  delegato  del  legale  Rappresentante  dell’Impresa  Esecutrice6
aggiudicataria dei lavori Sig. Matteo Azuni, dal quale si evince che, con decorrenza dalla stipula dello
stesso, i lavori dovranno essere compiuti in 60 gg. naturali  e  consecutivi, dalla data del suddetto
verbale di consegna dei lavori;

Ritenuto a seguito  di  istruttoria,  di  dover  approvare  in via  amministrativa  il  contratto  sopra menzionato,
relativo alla voce di spesa B5 prevista tra le somme a disposizione dell'amministrazione;

  Visto                il Bilancio della Regione Siciliana, per l’esercizio finanziario 2015;

D E C R E T A

ARTICOLO 1)  Per le motivazioni e finalità citate in premessa, si approva  in linea amministrativa la procedura di
affidamento,  nonché  il  contratto n.3662  del  12.05.2015,  relativo  al  servizio  di  “spolveratura  e
disinfestazione  beni  librari” (CIG  Z471268593), di  cui  alla  voce  B5  del  QTE  del  progetto  di
“Manutenzione e rifunzionalizzazione del giardino, della villa e dei beni mobili del compendio di
Villa  De  Pasquale” (codice  CUP  G44H10000130006) C.da  Contesse  in  Messina  -Codice  Caronte
SI_1_8201,afferente al PO FESR 2007-2013 asse III – linea di intervento 3.1.1.A(b), alla Ditta “RGI Bio
Steryl Tech S.r.L.” per l'importo pari ad  € 5.174,00  oltre IVA al 22%;

ARTICOLO 2) Con  successivo  provvedimento,  acquisito  il  quadro  economico  definitivo,  si  provvederà  al
disimpegno di eventuali economie derivanti da ribasso d'asta. 

Il  presente decreto sarà inviato  Ragioneria Centrale dei Beni Culturali per il  visto di competenza.
Palermo, 14 OTT.2015

      FIRMATO
Il Dirigente Generale

                   Gaetano Pennino

3


	D.D.G. n. 3282
	D E C R E T A


